Vides supra
E. c. 50. idē
10. metha.
E. c. 15.

Dicitur expo
suo Lomé.

Scdo expo
suo Lomé.

Et ex hoc
p3 q p^o dicitur
tas cause ad
causati tol
lit equiuoca
tionem.

E. c. 57.

Ratio dub
dicationis.

bile et incorruptibile ut postea ostendetur etc.
 Capl'm tertium tractatus tertij. Quomodo predicta tria. scilicet materia forma et privatio sunt principia.

Ic igitur nos dicamus primum de omni generatione aggregantes. Est enim primum namque communia prius dicere et sic communi unumquodque propria speculari.

Stud est 3^m capl'm huius tractatus. in quo ostendit quomodo materia forma et privatio sunt principia et quomodo dicuntur. et ostendit quomodo partes principia. Quomodo in primo ponit differentiam inter materiam et privationem. In 2^a ibi determinatis autem his etc. ostendit necessitatem materie et privationis in omni generatione et diversitas inter illa. In 3^a ibi multiplex autem. ostendit diversitas et necessitas trium principiorum in omni generatione. In 4^a ibi manifestum autem igitur. ostendit quomodo materia et forma sunt principia. et quomodo sunt principia per se. et quomodo privatio est principium. quomodo per accessum terminum. In 5^a ibi de quod igitur. recapitulat declarata. Prima pars continet duas particulas. quia in primo ponit intentionem et ordinem intentionis. In 2^a ibi dicimus enim fieri etc. ponit differentiam inter materiam et privationem. In 3^a igitur particula huius partis prius proponit intentionem suam et ordinem precedendi. d. Nos aggregantes in scientia naturali de omni naturali generatione. primo debemus considerare de rebus universaliibus communibus sicut prius diximus. deinde debemus circa unumquodque propria speculari. et sic patet intentio et ordo intentionis: quoniam intentio est determinare de omni generatione et de omnibus rebus generalibus sed ordo intentionis est primo considerare communia. scilicet generationem omnium generalium in communi et talis est consideratio in libro. deinde perscrutari propria ut generationes diversorum corporum naturalium ut animalium et plantarum et sic de alijs et ipsa generata in speciali. et talis est consideratio in specialibus libris scientie naturalis. unde cum per quam prius determinanda sunt communia que propria assignat 2^o et est quod si proprium prius diceretur idem bis diceretur.

l.c. 58.

Dicimus enim fieri ex alio aliud: et ex altero alterum aut simplicia dicentes aut composita. Dico autem sic. Est enim hoc fieri homines musicum. Est autem non musicum aliquod fieri musicum. Aut non musicum hominem non musicum. Simpliciter quidem igitur dico quod fit hominem et non musicum: et quod simpliciter fit musicum. Compositum autem et quod fit et quod factum est cum non musicum hominem dicamus fieri aut musicum aut musicum hominem. horum autem quidem non solum dicitur hoc aliud fieri: sed et ex hoc: ut ex non musico musicus. Hoc autem non dicitur in omnibus ut ex homine factus sit musicus sed homo factus sit musicus.

Hec est secunda particula prime partis principalis huius capl'i in qua ponit duplex differentiam inter subiectum et privationem. Primo terminum narrat quot et quibus attribuit generationem. et vult quod generationem tribus attribuat. scilicet subiecto et opposito. id est privationi. et composito ex ambo. et hoc est quod dicitur. quod quomodo dicimus ex aliquo fieri aliud vel ex altero alterum. aut dicimus simplicia vel composita. si simplicia dicimus simplex fieri simplex aut ex simplicibus fieri simplex cum dicimus hominem fieri musicum aut imusicum fieri musicum. aut ex imusico fieri

musicum. sed composita dicimus ut cum dicimus compositum fieri simplex. vel compositum etiam fieri compositum. vel et ex simplicibus fieri compositum. vel et ex composito fieri simplex vel compositum. ut cum dicimus hominem imusicum fieri hominem musicum. aut ex imusico fieri hominem musicum. et sic de alijs. et ita apparet quod generatio attribuitur tribus. scilicet subiecto opposito et composito. Deinde ponitur duplex differentia inter subiectum et oppositum. quarum prima est per vocem. secunda per rem. Prima differentia que est per vocem est ista. nam in opposito utimur duobus modis loquendi. quomodo loquendo de opposito dicimus quod hoc fit hoc et quod hoc fit hoc. nam dicimus quod ex imusico fit musicum et dicimus quod imusicum fit musicum. sed in subiecto utimur uno modo loquendi terminum dicendo quod hoc fit hoc et non dicendo quod hoc fit hoc. nam dicimus quod homo fit musicus sed non dicimus quod ex homine fit musicus. Notandum per 2^o quod iste usus loquendi per ydioma grecorum est non per ydioma arabicorum quoniam ista prepositio ex in arabico est communis. ita quod quomodo notat oppositum et quomodo subiectum et sic hec prepositio ex magis large usitata in lingua arabica quam in lingua greca. quia in lingua arabica utimur hac prepositione ex. tam in subiecto quam in opposito. sed in lingua greca ea utimur in opposito solum et non in aliquo subiecto. Item dicit commentator quod ista prepositio ab. notat ista duo. scilicet causam agentem et subiectum ut istud fit ab hoc. illud transmutatur ab hoc subiecto. Item dicit commentator quod in nostro ydiomate scilicet arabico loquendo de composito non dicitur hoc fieri hoc. sed hoc terminum dicitur de subiecto. Item dicit 2^o quod hec prepositio post in nostro ydiomate. scilicet in arabico proprie dicitur de opposito et non de subiecto quomodo dicimus quod post non musicum fit musicum. sed non dicimus post hominem fieri musicum.

Horum autem que sunt sicut simplicia dicimus fieri aliud quod permanens fit: aliud vero non permanens. Non quidem enim permanens musicus factus: et hoc est hoc non musicum et imusicum: neque simpliciter neque compositum permanet.

l.c. 59.

Cum prius posuit differentiam inter subiectum et oppositum per vocem ponit inter ea differentiam 2^{am} que est per rem. que est ista. In transmutatione ad formam subiectum manet sub forma ad quam est transmutatio. sed oppositum non permanet sed destruitur. et hoc siue oppositum accipiat singulariter. siue per se. siue accipiat ut componit cum subiecto. Unde cum ex imusico fit musicum vel cum ex homine imusico fit musicum homo manet sed non manet imusica. nec homo imusicus. Et adhuc 2^o innuit aliam differentiam. que est quod subiectum est pars generati et oppositum non est pars generati.

Secunda differentia que est per rem.

Determinat igitur bis ex omnibus que sunt:

l.c. 60.

Hoc est accipe si aliquid intenderit sicut diximus quomodo oportet aliquid se subijci quod fit.

Hec est 2^a pars principalis huius capl'i. In qua determinat necessitatem istorum principiorum et continet duas particulas quia in primo declarat quod subiectum et oppositum sunt necessaria in omni generatione. in 2^a ibi et hoc si nullo est unum. declaratur quod subiectum et oppositum sunt diversa siue distincta. In primo igitur particula ostendit quod subiectum et oppositum id est privatio sunt necessaria in omni generatione. et hec est 22^a huius libri que probatur sic. Omnis motus indiget subiecto et opposito ipsi termino motus. sed omnis generatio est motus ergo omnis generatio indiget subiecto et opposito ipsi termino

22. conclusio huius libri.

motus. de illa rōne nō ponitur in textu nisi q̄. q̄ p̄
 misse satis apparēt ex predeterminatis. de opposi
 to etiā nō fit expressa mētio. qm̄ q̄ cluditur in ter
 tu. sed per subiectū debet intelligi tā subiectum q̄
 oppositū qz ista sūt quodāmodo idē nūo ut postea
 dicetur. maior huius rōnis patet. qz ois motus i
 diget subiecto qd̄ per motū alr se hēt nūc q̄ p̄us.
 z qz nihil mouet ad illō qd̄ hēt. iō opz q̄ illō s̄m
 dū mouet sit sub p̄uatiōe termini mot⁹ z sic omnis
 mot⁹ idiget subiecto z opposito ipi termino motus.
 minor vō apparet. s. qz ois gñatio ē mot⁹ accipien
 do motū large pro quacūqz trāsmutatiōe idifferē
 ter. Cōndū fm̄ q̄ oē gñatiū indiget aliq̄
 subiecto z est illō qd̄ i rei vitate dicit gñari. Sed
 dubiū est qz mā p̄ma ē subiectū gñatiōis z p̄ mā
 nō gñat ut postea approbat p̄bs. q̄ nō videt uerū
 illō qd̄ dicit p̄or. i. qz subiectū gñationis in rei vita
 te gñet. Dicēdū qz aliqd̄ dicit gñari duplr. s. subie
 ctive z terminatiue. Gñari subiective ē idē qd̄ per
 trāsmutationē trāsmutari z isto mō subiectū gñati
 onis gñat. i. p̄ gñationē trāsmutat. z h̄ mō loqui
 tur h̄ p̄or. sed gñari terminatiue ē accipe eē post nō
 eē p̄ gñationē z sic solus termin⁹ gñatiōis gñatur.
 z isto mō nō gñat mā p̄ma ut p̄batū ē. C̄tē nōn
 dū s̄ q̄ h̄ ē ulr uey i oib⁹ p̄ntis. s. qz oē gñatiū
 sp̄ idiget aliq̄ subto z opposito: z qz subz gñatiōis
 subalis ē min⁹ manifestū z ēt oppositū. p̄or declarat
 quomō hoc sit uey in gñatiōe sube. dices qz in sp̄
 mate qd̄ sit hō nece ē ut sit aliqd̄ opposituz gñato:
 z ē illō qd̄ dicit sp̄ma: qm̄ rō hois q̄ sit ē opposita
 rōni sp̄mat. z nece ē ut i eo sit aliqd̄ recipiēs foiaz
 homis: z ē i rei vitate illō qd̄ dicit gñari. i. illō i q̄
 iuenit iste mot⁹. mot⁹ eni illi⁹ debet eē in subto: sic
 dixim⁹. z iposibile ē ut sit in illo cui⁹ ptes successi
 ue destruunt p̄ gñationē qd̄ ē illō qd̄ ē oppositum
 gñato. z si nō eēt subm nō eēt hic aliqd̄ deferēs il
 lū motū: nec aliqd̄ qd̄ diceret moueri: neqz aliqd̄
 qd̄ eēt in pō aliqd̄ z sic auferret nā possibilitat. S̄
 hec ignorāt moderni pp̄ psuetudinē. Sic igif
 apparet qz i trāsmutatiōe subali nece ē qz sit aliqd̄
 oppositū forme gñati. z ē foia subalis p̄cedēs ge
 neratiū ul' p̄uatiō forme gñati. z ēt esse necesse ut sit
 aliqd̄ subm: qz alr mot⁹ nō hēret subiectū: z p̄ p̄ns
 nō moueret: nec eēt aliqd̄ qd̄ eēt i pō ad aliqz for
 mā. illō aut subm nō ē suba cōposita p̄cedēs ipm̄
 gñatiū: qz ptes sube cōposite p̄cedēt. vbi gratia:
 ptes sp̄matis cōtinue destruunt in gñatione hois
 z ideo oportet qz sit ibi aliqd̄ qd̄ p̄mo sit sub foia
 sp̄matis: z postea sub forma hominis.